DICTIONARIUM.

EX HISPANIENSI
IN LATINUM SERMONEM

AELIO ANTONIO NEBRISSENSI IN-
terprete, Nepotis sui diligentia nunc permultis demum vo-
cibus, locutionumque formulis lo-
cupletatum.

(?)

ANTIQUARIAE.

In ædibus Aelij Antonij Nebrissensis.
Anno Domini.

M. D. LXXXI.

CVM PRIVILEGIO
Regio.

IN LAUDEM AELII ANTO-
nij Nebrissensis.

Vt patriam quondam Senonum subduxit ab armis

Cum tibi praesiderat Roma Camillus opem,

Vt toga facundi seruatit Consulis urbem,

Struxerat ardentem cum Catilina faces,

Restituit linguam sic nostro Antonius æuo,

Et repulit Galli balbutientis opus:

Furius imperium, Latium hic idioma recepit,

Et tamen à Gallo clerus vterq; viro.

Hoc duce Barbaries pulsa est: Hispania gaudet,

Cultaq; Castalijs tota rigatur aquis.

Iam nouus aggreditur non nota volumina tyro.

Intrepidusq; audet et verba Latina loqui:

Hic prior Arpinas cœpit diffindere chartas,

Et prior hic vatem Mantua parua tuum.

Hunc lege Castalidum quicumq; vireta sororum,

Vel pede, vel pedibus liber abire voles.

AD MAGNIFICEN

TISSIMUM AC PERINDE ILLUSTRUM D. IOANNEM STYNE
cam, magistrum militiae Daleantara ordinis Cisterciensis, AELII ANTONII NES
BRISSENSIS Grammatici praefatio in interpretationem dictionum
Hispaniensium in Latinum Sermonem.

(1)

Um omnes vitae meae rationes quam probatissimas esse velim, ceteris hominibus, tum maxime tibi, Princeps illustrissime, in quo vno omne mihi praesidium atque totius rei domesticae spem collocaui. Nam cum nos ad aliquid agendum natura fluxerit, & (quemadmodum ait diuinus ille Plato) non solum nobis nati simus, sed partim patrie, partim amicis: non fuit nobis commitendum, ut vitam in otio atque ignavia tereremus. Sed cum tria sint hominum genera, quibus nulla viuendi ratio constat, eorum qui aut nihil agunt, aut male aut aliud agunt, illi profecto sunt vita dignissimi, qui non modo bene agunt, verum etiam ex saluatoris nostri sententia, operantur cibum qui non perit: & quatenus negatur illis diu, viuere, relinquunt aliquid quo se vixisse testentur, Horum in numero vellem haberi, & si hominis est parum modesti atque voto suo intemperanter utentis, ego tamen ut hanc animi mei leuitatem censitear, nihil unquam magis praeme tui, quam ut ad communem omnium utilitatem vigilas atque labores meos conferrem: ut cum essem de re publica nostra benemeritis, immortale mihi gloriam compararem. Haec est certissima in caelum eundi via. Haec consuevit aeternitati eos quorum ingenia ex operibus admiramur. Quod si labores nostri perituri sunt, quoniam (ut ait Poeta) victurus genium debet habere liber, nos tamen tanta cura & vigilatia scripsimus, ac si essent victuri. Cumque suppeteret nobis ingenium simul & doctrina, ad illustrandam vnam ex his artibus, quae sunt pecuniolissimae, atque ambiendi honoribus magis aptae, non fuimus contenti vulgarem illam nimisque detrita viam insistere, sed aduerticulo vni mihi ex nostris monstrato, diuinitus ad fontem peruenire, vnde me imprimis deinde Hispanos meos omnes satisficere. Atque ut committam pueritiae meae annos laboriosissime actos in patria sub paedagogis & artis grammaticae ac dialecticae praefectoribus (ut committam quinque annos quibus Salmaticae dedi operam, in mathematicis Apollonio, in physicis Paschali ab Aranda, in ethice Petro Oxoniensi, professoribus in sua cuique arte clarissimis) cum primus visus mihi sum aliquid per aetatem sapere, suspicatus sum id quod erat, quodque de se Paulus Apostolus ingenue confessus est, viros illos etsi non scientia, sermone tamen imperitos fuisse. Itaque cum essem natus annos vnde viginti, me in Italiam contuli: non qua id ceteri faciunt ratione, ut aucupentur redditus ecclesiasticos, aut vtriusque iuris formulas reportent, aut permutent merces, sed ut linguae Latinae auctores iam multis ante saeculis ab Hispania exules patriae amissae possessioni quasi longo postliminio restituerent. Quibus ediscendis cum decem illis annis consumpsissem, atque iam de reditu cogitarem, affectus sum literis perquam reuerendi ac perinde sapientissimi viri Alphonsi Fonsecae, Archiepiscopi Hispaniensis, qui me qua vidit die, atque suorum in numero esse iussit multa imprimis benigne pollicitus, praeter centum quinquaginta aureos annuos vectigales quos mihi constituit, congiario insuper amplius, & cotidie profectus est. Sed quod ille magnam temporis partem rebus diuinis, magnam praeterea publicis negotiis indulgebat, non nullam etiam valetudini, quod per crebra temporum intervalla sub illo premebatur, toto illo triennio quo sum illius familiaritate usus, nihil aliud egi, quam ut omnes copias meas recenserem, meque ad Latinae linguae professionem paratum exercitatumque redderem: quasi diuinarem cum omnibus barbaris magnum aliquod mihi instare certamen. Postea igitur quam ille diem suum obiit, & quanquam moerens gemenisque mei tamen iuris esse coepi, nunquam desisti cogitare rationem, qua possem tam longe lateque per omnes Hispaniae partes diffusam barbariam profligare: fuitque mihi praesto consilium, quo Petrus Paulusque Apostolorum principes, in extirpanda gentilitate atque inferenda Christi religione usi sunt. Nam quemadmodum illi in iaciendis ecclesiae fundamentis non aggressi sunt populos quosdam obscuros & incognitos, quod alicuius falsae positionis aut res facere consueuerunt, sed alter Athenas, ambo Antiochiam clarissimas illa tempestate in studio literarum ciuitates deinde vterque Romam totius orbis terrarum dominam atque reginam, sic ego in eradicanda ex nostris hominibus barbaria, non aliunde quam a Salmaticensi Academia sum auspicans: qua velut arce quadam expugnata, non dubitabam ceteros Hispaniae populos breui in deditioem esse venturos. Vbi cum essem duplici salario stipendiatus e publico (id quod ante me adhuc nulli contigit) quantum utilitatis duodecim annorum professione attulerim, alij melius atque incorruptius iudicabunt: certe posteritas sentiet. Quo tempore duo artis grammaticae opuscula sunt nobis tumultuarie edita, vel potius e manibus exciderunt. Quae cum essent incredibili totius Hispaniae consensu recepta, intellexi me satis magna & firma edificio quod institueram fundamenta iecisse: neque aliud iam deesse quam materiae copiam vnde tanta moles assurgeret: quod est diuina quadam providentia effectum. Cum enim mihi iam non esset integrum vitam rationem institutam dimittere, quod uxore ducta, aucta que familia redditus illos ecclesiasticos abalienaueram: neque aliunde mihi victus esset quarendus, quam ex mercede illa scolastica, tum minificentissime Princeps omnia es elargitus, qui mihi multis amplissimisque muneribus affecto, otium pariter atque animi tranquillitatem dedisti. Et ut tota huius septem ex quo tuus esse coepi ratio tibi constet, quatuor diuersa opera in eodem opere elaborauimus. Primum, in quo dictiones Latinae & Graecae, Latino sermone admixtas, strictim breuiterque Hispanienses fecimus: quod tamquam huius mei laboris primitias. Amplitudini tuae dedicaui. Alterum quod etiam impraesentiarum praeclearissimo tuo nomini inscribimus, in quo ediuersa dictiones Hispanias pari breuitate in latinum sermonem interpretati sumus. Tertium, in quo omnes artis grammaticae partes cum singularum dictionum enarratione differimus, infra maxima volumina distributum. Quartum, in tota eadem quoque volumina digestum, in quo dictiones Hispanas & Barbaras iam hispanitate donatas interpretamur, ad diuina singulis in eodem sermone quam breuissima enarratione. Quintum praeterea adiecit, in quo sermonem Hispanum in certis artificij legibus vagantem, sub regulas atque praecipua contraximus: quod clarissimae omnium foeminarum, ac perinde virorum Augustae nostrae dicatum est. Quam vero artem Grammatices eiusdem imperio ex Latina Hispaniensem e regione versuum fecimus, nolo inter opera mea enumerare, quod paucorum dierum ille labor fuit, & quod potius Interpretis quam auctoris officio functi sumus.

Quod si adiecerimus commentarios artis grammaticæ qui sunt à nobis tuo aspicio inchoati, res omnis literaria erit confecta. Quare cum omnis loquendi ratio constet materia & forma, materiam voco nomina & verba, et terasque orationis partes: formam vero illarum partium accidentia, atque inter se connexionem: quod ad materiam attinet, affecuti sumus illis octo voluminibus, que sunt à nobis de vocabulorum significationibus scripta: quod vero ad formam, quinque memoratis codicibus qui sunt de arte Grammatica, partim editi, partim edendi. Nunc video tibi, Princeps optime, fuisse otiosus, ex quo tempore me in hac amplissima familia tua inlinuavi? An secessisse, quod plerique suspicati sunt ad ignaviam potius, quam ad vigilias atque laborem? Sed quanquam instat nobis annus ætatis primus & quinquagesimus, quod nati sumus, anno antea quam à Ioanne secundo rege ad Vmetum feliciter est dimicatum, poteramque ego pulchre etiam diuina iubei lege iam heri emeritus, quicquid ingenij & doctrinæ superest, id omne ad tuum arbitrium publicæ utilitati conferemus.

AD INDOLIS EGREGIÆ LIBEROS, MAGNIFICI, AC PROINDE
splendidissimi equestris ordinis viri Michaëlis Almagani, à secretis regum claris-
simi Ferdinandi regis. Aelius Antenus Nebriss
ensis, historicus regius,
S. D. P.

LIBET mihi paulisper iocari vobiscum, filij charissimi, sic enim volo vos interim ap-
pellare, siue ætatis, siue doctrinæ, siue amoris pietatisque ratione. Fuit me iuvene Eua-
gelista quidam nomine, vir inter primores Hispanos, atque in curia regali prope sem-
per versatus, alioquin natura perquam facetus. Is quum itinere quodam asseclaretur
Aruacensium Ducem, peruentumque esset in biuium quod indiscreta differentia se
indius partes fidebat, interrogatus ab ipso Duce, vtra ex illis ad locum destinatum
perduceret, vtramque respondet, Clarissime Dux, simul arripito: isto namque modo
non aberrabis. Cum mensibus proximis Bilbili cum piensissima matre vestra his-
ber naretis, accepi literas à prælectore vestro Lastra, quibus faciebat me certiorē,
& vos bene valere, atque in præceptis artis Grammaticæ, illis maxime quæ in præs-
tatu esse debent, satis commode institutos. Lætatus sum, ita me Deus bene amet,

peruenisse vos iam ad biuium quemadmodum ait Poëta, partes vbi se via findit in ambas. Non dico illas quarum al-
tera tendit ad Elisios: altera ad pallentes ymbas Erebi, noctemque profundam, sed ad illas quibus insistent latini
sermonis studiosi. Quas ego nunc vos cum Euangelista meo simul arripere hortor, & moneo: non enim altera obs-
tat alteri, cuiusmodi erant illæ, de quibus interrogatus respondit: quin potius alterutra alterius auxilio recreata
ad destinatum finem perducit. Quæ sunt, dicetis, duæ illæ viæ, quibus tantopere iubeo vos insistere? Nimirum vt
Latinam lectionem vertatis in sermonem Hispan, atque eduerso Latinis Hispanas voces permutetis. Non obs-
tat alterum studium alteri: imo se inuicem iuuant, cum eadem sit via Thebis Athenas, & Athenis Thebas: exem-
plum dialecticis familiare, quod iam in prouerbum abiit. Quædam enim sunt opera, quæ nisi e contrario nitentis
bus perfici non possunt: quemadmodum mulierculæ duæ linthea poliëtēs, cum humorem cõceptum exprimere vo-
lunt, nunquam efficiunt quod ambæ intendunt, nisi vtrinque obluantur. Vtramlibet insisteritis viam
iucundissimi filij, duos mitto vobis duces, atque studiorum vestrorum probos adiutores. Alterum, qui vobis latine
nos autores legentibus præsto sit, cum in reconditoris alicuius significationis verbum incideritis: alterum quem
põsitis consulere quoties à præceptore vestro propolita Hispana thesis Latino sermoni vobis reddenda fuerit. Sic
enim & Latina Hispanis, & Hispana Latinis commodissime permutabitur. Valete, patris optimi atque proinde
nobilissimi voluptas, & altera spes, Salmanticæ, Cal. April. Anno. M. D. LXII.